PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
Resolugao TC n° 217, de 06 de Dezembro de 2023

ANEXO XVI
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AS FUNGCOES EDUCAGAO E SAUDE POR FONTE DE RECURSOS
FONTES Transferéncias Recebidas | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas Despesas Pagas
EDUCACAO
FNDE
FNDE - Transferéncia do Salario Educagdo 4.100.197,42 8.204.414,53 8.204.414,53 8.019.610,88
FNDE - Transferéncias PNAE 1.221.998,00 1.295.112,72 1.295.112,72 1.119.202,43
FNDE - Transferéncias PNATE 6.779,25 74.811,04 74.811,04 74.811,04
FNDE - Outras Transferéncias Diretas do FNDE 2.055.456,24 - - -

Subtotal da fonte FNDE

7.384.430,91

9.574.338,29

9.574.338,29

9.213.624,35

FUNDEB

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias

109.737.036,11

104.233.652,55

103.756.131,42

101.664.687,31

Transferéncias do FUNDEB - Complementac¢do da Unido - VAAF

13.575.518,21

15.578.210,67

14.584.681,84

14.512.123,13

Transferéncias do FUNDEB - Complementac¢do da Unido - VAAT

953.815,48

1.431.553,98

1.287.693,98

1.287.693,98

Transferéncias do FUNDEB - Complementac¢do da Unido - VAAR

2.610.095,31

2.648.815,74

2.417.901,27

2.417.901,27

Subtotal da fonte FUNDEB

126.876.465,11

123.892.232,94

122.046.408,51

119.882.405,69

CONVENIOS

Transferéncias de Convénios - Educagao

Subtotal da fonte Convénios

TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO

134.260.896,02

133.466.571,23

131.620.746,80

129.096.030,04
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FONTES

Transferéncias Recebidas

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

SAUDE

SUS

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos
Publicos de Saude

42.336.906,44

51.278.771,08

48.107.115,86

46.314.462,43

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturagao na Rede de Servigos
Publicos de Saude

1.300.950,00

423.969,99

423.969,99

371.169,99

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes
do Governo Estadual

1.553.101,91

3.533.458,78

3.533.458,78

3.104.653,83

Subtotal da fonte SUS 45.190.958,35 55.236.199,85 52.064.544,63 49.790.286,25

CONVENIOS
Transferéncias do Estado referente a Convénios - Saude - 377.188,00 377.188,00 377.188,00
Subtotal da fonte Convénios - 377.188,00 377.188,00 377.188,00

OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Transferéncias Provenientes do Governo Federal Destinadas ao
Vencimentos dos ACS e Agentes de Endemias

23.947.848,00

22.957.304,86

22.957.304,86

22.957.304,86

Assisténcia Financeira da Unido Destinada a Complementacdo
ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais de Enfermagem

2.352.478,70

2.061.925,85

2.061.925,85

2.061.925,85

Transferéncias da Unido Decorrentes de Emendas Parlamentares
Individuais

2.300.000,00

Subtotal da fonte Outros Recursos Vinculados

28.600.326,70

25.019.230,71

25.019.230,71

25.019.230,71

TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS A SAUDE

73.791.285,05

80.632.618,56

77.460.963,34

75.186.704,96

YVES RIBEIRO DE Assinado de forma digital por
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LUCINANDA MARIA Assinado de forma digital por

FONSECA DE
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