PAULISTA MINICHA SO PAULISTA PAULISTA PAULISTA PAULISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA

Resolução TC nº 217, de 06 de Dezembro de 2023

ANEXO XVI

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS ÀS FUNÇÕES EDUCAÇÃO E SAÚDE POR FONTE DE RECURSOS

FONTES	Transferências Recebidas	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
EDUCAÇÃO				
FNDE				
FNDE - Transferência do Salário Educação	4.100.197,42	8.204.414,53	8.204.414,53	8.019.610,88
FNDE - Transferências PNAE	1.221.998,00	1.295.112,72	1.295.112,72	1.119.202,43
FNDE - Transferências PNATE	6.779,25	74.811,04	74.811,04	74.811,04
FNDE - Outras Transferências Diretas do FNDE	2.055.456,24	-	-	-
Subtotal da fonte FNDE	7.384.430,91	9.574.338,29	9.574.338,29	9.213.624,35
FUNDEB				
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências	109.737.036,11	104.233.652,55	103.756.131,42	101.664.687,31
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF	13.575.518,21	15.578.210,67	14.584.681,84	14.512.123,13
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT	953.815,48	1.431.553,98	1.287.693,98	1.287.693,98
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR	2.610.095,31	2.648.815,74	2.417.901,27	2.417.901,27
Subtotal da fonte FUNDEB	126.876.465,11	123.892.232,94	122.046.408,51	119.882.405,69
CONVÊNIOS				
Transferências de Convênios - Educação	-	-	-	-
Subtotal da fonte Convênios	-	-	-	-
TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	134.260.896,02	133.466.571,23	131.620.746,80	129.096.030,04

FONTES	Transferências Recebidas	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
SAÚDE				
sus				
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes				
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços	42.336.906,44	51.278.771,08	48.107.115,86	46.314.462,43
Públicos de Saúde				
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes				
do Governo Federal - Bloco de Estruturação na Rede de Serviços	1.300.950,00	423.969,99	423.969,99	371.169,99
Públicos de Saúde				
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes	1.553.101,91	3.533.458,78	3.533.458,78	3.104.653,83
do Governo Estadual				
Subtotal da fonte SUS	45.190.958,35	55.236.199,85	52.064.544,63	49.790.286,25
CONVÊNIOS				
Transferências do Estado referente a Convênios - Saúde	-	377.188,00	377.188,00	377.188,00
Subtotal da fonte Convênios	-	377.188,00	377.188,00	377.188,00
OUTROS RECURSOS VINCULADOS				
Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao	23.947.848,00	22.957.304,86	22.957.304,86	22.957.304,86
Vencimentos dos ACS e Agentes de Endemias				
Assistência Financeira da União Destinada à Complementação	2.352.478,70	2.061.925,85	2.061.925,85	2.061.925,85
ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais de Enfermagem				
Transferências da União Decorrentes de Emendas Parlamentares	2.300.000,00	-	-	-
Individuais				
Subtotal da fonte Outros Recursos Vinculados	28.600.326,70	25.019.230,71	25.019.230,71	25.019.230,71
TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE	73.791.285,05	80.632.618,56	77.460.963,34	75.186.704,96

YVES RIBEIRO DE Assinado de forma digital por YVES RIBEIRO DE ALBUQUERQUE: ALBUQUERQUE:09198687468 Dados: 2024.03.26 00:56:08 09198687468 -03'00'

> Yves Ribeiro de Albuquerque Prefeito

LUCINANDA MARIA
Assinado de forma digital por
EONISECA DE
LUCINANDA MARIA FONSECA
LUCINANDA MARIA FONSECA OLIVEIRA:04033050

DE OLIVEIRA:04033050477 Dados: 2024.03.26 00:55:23

Lucinanda Maria Fonseca de Oliveira Contadora

CRC-PE 020182/O-9